深圳市证通电子股份有限公司

第 1页 共 17 页

证券简称：证通电子         证券代码：002197        公告编号：2018-036

深圳市证通电子股份有限公司

关于 2017 年度募集资金存放与使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

根据深圳证券交易所颁布的《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》、《深

圳证券交易所上市公司信息披露公告格式第 21号：上市公司募集资金年度存放与使用情况

的专项报告格式》的有关规定，本公司董事会将 2017 年度募集资金存放与使用情况报告如

下：

一、募集资金基本情况

1、2013 年度非公开发行股票

经中国证券监督管理委员会“证监许可〔2013〕1195 号”文件许可，公司于 2013年

10 月向特定投资者非公开发行 51,362,745 股人民币普通股（A股），每股发行认购价格为

人民币 10.20 元，本次发行募集资金总额为 523,899,999.00 元，扣除发行费用

29,046,120.59 元后，实际募集资金 494,853,878.41 元。以上募集资金到位情况于 2013 年

10月 23 日业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的信会师报字 2013第 310518 号《验

资报告》验证确认。

截止 2017 年 12月 31 日，公司累计投入募集资金投资项目总额人民币 48,488.30 万元,

其中 2017 年度募集资金投入项目金额为 9,682.98 万元。扣除上述已使用资金后，公司募集

资金 2017 年 12月 31 日应存余额为人民币 997.09万元，公司的募集资金存储专户实际余额

为 2,427.60万元，实际余额比应存余额多人民币 1,430.51万元，系银行存款利息收入

1,431.20 万元扣除银行手续费 0.69万元后的净额。

2、2015 年面向合格投资者公开发行公司债

经中国证券监督管理委员会《关于核准深圳市证通电子股份有限公司向合格投资者公开

发行公司债券的批复》（证监许可[2015]2035 号）核准，公司于 2015 年 10 月向合格投资

                                                                  深圳市证通电子股份有限公司

第 2页 共 17 页

者分两期公开发行公司债，债券面值为人民币 100 元，债券期限为 5 年。本次发行公司债共

募集资金 40,000.00 万元，扣除承销、律师和评估费用后募集资金净额为人民币 39,663.00

万元。公司 2015 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）的募集资金到位情况业经

中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并出具了勤信验字【2015】第 1118 号验资

报告；公司 2015 年面向合格投资者公开发行公司债券（第二期）的募集资金到位情况业经

中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并出具了勤信验字【2015】第 1122 号验资

报告。

根据本公司公开发行 2015 年公司债券募集说明书，本次发行公司债券的募集资金全部

用于偿还银行借款、补充流动资金等用途。截止 2017 年 12 月 31 日，公司已使用募集资金

用于偿还银行借款、补充公司流动资金 39,749.02 万元。扣除上述已使用资金后，公司募集

资金 2017 年 12月 31 日应存余额为人民币-86.02万元，公司的募集资金存储专户实际余额

为 0.19 万元，实际余额比应存余额多人民币 86.21 万元，主要系银行存款利息收入扣除银

行手续费后的净额为 29.21 万元，及公司尚未从募集资金账户中将律师费和评估师费转出，

金额为 57.00 万元。

3、2015 年度非公开发行股票

经中国证券监督管理委员会“证监许可〔2016〕1348 号”文件许可，公司于 2016年

09 月向特定投资者非公开发行 93,888,316 股人民币普通股（A股），每股发行认购价格为

人民币 16.10 元，本次发行募集资金总额为 1,511,601,887.60元，扣除发行费用

34,351,175.42 元（含可抵扣增值税进项税额 1,943,737.76 元）后，募集资金净额为

1,477,250,712.18 元。募集资金净额加上本次非公开发行股票发行费用可抵扣的增值税进

项税额 1,943,737.76 元，实际总募集资金净额为人民币 1,479,194,449.94元。以上募集资

金到位情况于 2016 年 08 月 19 日业经中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并出

具了勤信验字【2016】第 1116 号验资报告。

截止 2017 年 12月 31 日，公司累计投入募集资金投资项目总额为人民币 68,897.13 万

元。其中：2017 年度募集资金投入项目金额为 17,545.32 万元，2017 年度总计使用闲置募

集资金暂时补充流动资金 92,300.00 万元，扣减于 2017 年 9月 20 日已归还的补流资金

57,300.00 万元。扣除上述已使用资金后，公司募集资金 2017 年 12月 31日应存余额为人

民币 44,022.31 万元，公司的募集资金存储专户实际余额为 44,985.25 万元,实际余额比应

                                                                  深圳市证通电子股份有限公司

第 3页 共 17 页

存余额多人民币 962.94万元，系银行存款利息收入 990.58 万元扣除银行手续费 27.65 万元

后的净额。

二、募集资金管理情况

1、募集资金管理制度

公司已按《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、中国证监会《关于

进一步加强股份有限公司公开募集资金管理的通知》和深圳证券交易所发布的《中小企业板

上市公司募集资金管理细则》的要求制定了《深圳市证通电子股份有限公司募集资金专项存

储及使用管理制度》，并经 2008 年 4月 29 日股东大会审议通过，自公司董事会审议通过之

日起实施。2013 年 11 月，根据中国证监会《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金

管理和使用的监管要求》、深圳证券交易所《中小企业板上市公司规范运作指引》的有关内

容，公司对《募集资金专项存储和使用制度》进行了修订，并经 2013年 11 月 26日的第三

届董事会第六次会议审议通过，自公司董事会审议通过之日起实施。根据《管理办法》的要

求并结合公司经营需要，公司对募集资金实行专户存储，并对募集资金的使用实行严格的审

批手续，以保证专款专用。

2、募集资金存放情况

(1)2013 年度非公开发行股票

公司为各个募集资金项目分别设立了专户，截至 2017 年 12 月 31 日止，公司在各家银

行募集资金专用账户存款余额共计为 2,427.60万元，募集资金存放情况如下：

单位：人民币万元

项目 银行名称 银行账号 账户类别 余额

研发中心扩建项目
招商银行深圳分行华侨

城支行
755901663610904

活期存款 191.13

结构性存款 400.00

（原）年产 6 万

台惠农通农村电

子商务专用终端

产能建设项目

证通电子

大数据云

计算产业

园（光明云

谷）项目

上海浦东发展银行深圳

福强支行
79110155200001821

活期存款 2.14

利多多存款 101.55

结构性存款 0.00

（原）金融 IC

卡 POS 终端产能

建设项目

上海银行深圳光明支行 0039296503002189948
活期存款 222.58

七天通知存款 1,510.19

偿还银行贷款及补充流动

资金项目

珠海华润银行深圳福田

支行
213201016889200001 已销户

支付卡行业安全芯片项目 宁波银行深圳分行 73010122000857942 已销户

                                                                  深圳市证通电子股份有限公司

第 4页 共 17 页

项目 银行名称 银行账号 账户类别 余额

自助服务终端产能扩建项

目

中信银行深圳罗湖口岸

支行
7442010182100011314 已销户

合计 2,427.60

注：1、上述珠海华润银行股份有限公司深圳福田支行账号已于 2014 年 8 月 31 日将其

余额 45,463.68 转入“募集专户—上海银行深圳光明支行”，并销户。

2、上述宁波银行股份有限公司深圳分行账号已于 2015 年 10 月转出 5,258.86 万元作为

永久性补充流动资金使用，2015 年 11 月将募集资金专户余额 0.05 万元转出并销户。

3、上述中信银行股份有限公司深圳罗湖口岸支行账号已于 2016 年 8 月 5日将其余额

17.32 万元转出并销户。

4、公司经 2016 年第五次临时股东大会审议通过《关于公司变更部分募集资金用途暨投

资新项目的议案》，公司将年产 50 万台金融 IC 卡 POS 终端产能建设项目、年产 6 万台惠农

通农村电子商务专用终端产能建设项目募集资金全部用于新项目证通电子大数据云计算产

业园(光明云谷)项目建设，原项目全部变更为以公司自有资金投入。对应原募集资金项目年

产 6 万台惠农通农村电子商务专用终端产能建设项目和金融 IC 卡 POS 终端产能建设项目的

募集资金专用账户统一变更为证通电子大数据云计算产业园（光明云谷）项目的募集资金专

用账户。

5、若各项余额相加不等于合计数，系四舍五入尾差所致。

(2)2015 年面向合格投资者公开发行公司债

公司为各个募集资金项目分别设立了专户，截至 2017 年 12 月 31 日止，公司在各家银

行募集资金专用账户存款余额共计为 0.19 万元，募集资金存放情况如下：

单位：人民币万元

银行名称 银行账号 账户类别 余额

北京银行深圳分行 20000020868200007646819 活期存款 0.07

广东华兴银行深圳分行 805880100016695 活期存款 0.11

兴业银行深圳分行 338040100100242694 活期存款 0.01

合计   0.19

(3)2015 年度非公开发行股票

公司为各个募集资金项目分别设立了专户，截至 2017 年 12 月 31 日止，公司在各家银

行募集资金专用账户存款余额共计为 44,985.25 万元，募集资金存放情况如下：

单位：人民币万元

项目 银行名称 银行账号 账户类别 余额（万元）

长沙云谷数据中心项目 兴业银行深圳分行 338040100100271633 活期存款 10.83

                                                                  深圳市证通电子股份有限公司

第 5页 共 17 页

项目 银行名称 银行账号 账户类别 余额（万元）

结构性存款 16,500.00

338040100200121846 七天通知存款 126.71

北京银行股份有限公司

深圳龙华支行

20000020868200012366605 活期存款 16.52

20000020868200013334756 七天通知存款 0.00

招商银行股份有限公司

深圳南油支行
755901663610108

活期存款 30.95

结构性存款 4,000.00

珠海华润银行股份有限

公司深圳福田支行
217201016889200004 活期存款 11.34

中国农业银行股份有限

公司望城经开区支行
18046801040002484 活期存款 3,206.07

证通长沙软件研发中心

项目

中国建设银行股份有限

公司深圳光明新区支行
44250100016000000459 活期存款 2003.29

中国银行深圳泰然金谷

支行
766667717084

活期存款 247.97

结构性存款 16,000.00

东亚银行（中国）有限公

司长沙分行
157000032341400 活期存款 2,831.55

偿还银行贷款及补充流

动资金项目

中国农业银行深圳光明

支行
41031900040024501 活期存款 0.01

合计 44,985.25

注：若各项余额相加不等于合计数，系四舍五入尾差所致。

3、募集资金三方监管协议

(1)2013 年度非公开发行股票

公司于 2013年 11 月 19日与珠海华润银行股份有限公司深圳分行、中信建投证券股份

有限公司签订了《募集资金三方监管协议》，开设了募集资金专项账户（以下简称专户），

用于存放偿还银行贷款及补充流动资金项目募集资金，该户于 2014 年 8月 31 日将其余额转

入募集专户上海银行深圳光明支行，并销户。

公司于 2013年 11 月 19日与中信银行股份有限公司深圳分行、中信建投证券股份有限

公司签订了《募集资金三方监管协议》，开设了专户，用于存放年产 3 万台自助服务终端产

能扩建项目募集资金。该项目已达到预定可使用状态，结余资金经股东大会审议通过用于永

久补充流动资金。2016 年 8 月将账户余额转出并销户。

公司于 2013年 11 月 19日分别与珠海华润银行股份有限公司深圳分行、中信银行股份

有限公司深圳分行、上海浦东发展银行股份有限公司深圳福强支行、上海银行股份有限公司

深圳分行、招商银行股份有限公司深圳华侨城支行、宁波银行股份有限公司深圳分行营业部、

中信建投证券股份有限公司签订了《募集资金三方监管协议》，开设了专户，用于存放年产

6 万台惠农通农村电子商务专用终端产能建设项目、年产 50万台符合中国人民银行 PBOC2.0

新标准的金融 IC 卡 POS终端产能建设项目、研发中心扩建项目、支付卡行业安全芯片项目

                                                                  深圳市证通电子股份有限公司

第 6页 共 17 页

的募集资金。其中与珠海华润银行股份有限公司深圳分行、中信银行股份有限公司深圳分行、

宁波银行股份有限公司深圳分行营业部开立的专户，分别因偿还银行贷款及补充流动资金完

毕、项目已达到预定可使用状态、结余资金经股东大会审议通过用于永久补充流动资金，分

别于 2014 年 8 月 31 日、2016 年 8 月、2015 年 11 月将账户余额转出并销户。

 (2)2015 年面向合格投资者公开发行公司债

公司于 2015年 11 月 10日与北京银行股份有限公司深圳分行、广东华兴银行深圳分行、

以及中信建投证券股份有限公司签订了《账户及资金三方监管协议》；公司于 2015 年 11

月 13 日与广东华兴银行深圳分行、兴业银行股份有限公司深圳分行以及中信建投证券股份

有限公司签订了《账户及资金三方监管协议》，开设了募集资金专项账户，用于存放公司债

券募集资金。

(3)2015 年度非公开发行股票

公司于 2016年 09 月 08日分别与中国农业银行股份有限公司深圳光明支行、中国建设

银行股份有限公司深圳光明新区支行、兴业银行股份有限公司深圳分行、中信建投证券股份

有限公司签订了《募集资金三方监管协议》，开设了专户，分别用于存放偿还银行贷款及补

充流动资金项目、证通长沙软件研发中心项目、长沙云谷数据中心项目的募集资金。

公司于 2016年 09 月 27日分别与招商银行股份有限公司深圳南油支行、北京银行股份

有限公司深圳龙华支行、珠海华润银行股份有限公司深圳福田支行、中信建投证券股份有限

公司签订了《募集资金三方监管协议》，开设了专户，用于存放长沙云谷数据中心项目募集

资金。

公司于 2016年 09 月 27日与中国银行深圳泰然金谷支行、中信建投证券股份有限公司

签订了《募集资金三方监管协议》，开设了专户，用于存放证通长沙软件研发中心项目募集

资金。

公司及全资子公司长沙证通云计算有限公司（实际实施募投项目的公司）于 2016年 09

月 30 日分别与东亚银行（中国）有限公司长沙分行、中国农业银行股份有限公司望城经开

区支行、中信建投证券股份有限公司签订了《募集资金三方监管协议》，开设了专户，分别

用于存放证通长沙软件研发中心项目、长沙云谷数据中心项目的募集资金。

三、本期募集资金的实际使用情况

                                                                  深圳市证通电子股份有限公司

第 7页 共 17 页

(一)募集资金使用情况对照表

1、2017 年度募集资金的使用情况详见附表：募集资金使用情况对照表。

2、本期超额募集资金的使用情况

公司不存在超募资金的情况。

(二)募集资金投资项目出现异常情况的说明

募集资金投资项目出现异常情况的说明详见附件 1 中“未达到计划进度或预计收益的情

况和原因”、“项目可行性发生重大变化的情况说明”中的内容。

(三)募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

1、2013 年度非公开发行股票

公司募集资金投资项目中“研发中心扩建项目”，项目用于建设公司金融支付信息安全

产业研发中心，该项目有助于提升公司自主创新能力和研发水平，保持公司技术优势地位和

核心竞争力，但无法单独核算效益。

公司募集资金投资项目中“支付卡行业安全芯片项目”用于研发具有自主知识产权的符

合 PCI 和 PBOC2.0 认证标准的支付卡行业专用安全芯片。公司经 2015 年第四次临时股东大

会审议通过了《公司关于终止部分募投项目并将相关募集资金永久补充流动资金的议案》，

决定终止“支付卡行业安全芯片项目”，并将该募投项目节余的募集资金及利息 5,258.91

万元用于永久补充流动资金。该项目有利于公司改善负债结构，降低资产负债率；减少财务

费用，提高盈利水平，但无法单独核算效益。

公司募集资金投资项目中“偿还银行贷款及补充流动资金项目”，投资金额 15,000 万

元，实际投资金额 12,095.39 万元。该项目有利于公司改善负债结构，降低资产负债率；减

少财务费用，提高盈利水平，但无法单独核算效益。

2、2015 年面向合格投资者公开发行公司债

募集资金将根据公司的财务状况和资金需求情况，用于偿还银行借款、补充流动资金等

用途。该项目有利于公司改善债务结构、增强短期偿债能力、拓宽公司融资渠道，但无法单

独核算效益。

3、2015 年度非公开发行股票

                                                                  深圳市证通电子股份有限公司

第 8页 共 17 页

公司募集资金投资项目中“偿还银行贷款及补充流动资金项目”,有利于公司改善负债

结构，降低资产负债率；减少财务费用，提高盈利水平，但无法单独核算效益。

公司募集资金投资项目中“证通长沙软件研发中心项目”用于完善公司金融支付信息安

全产业园，通过在湖南省长沙市新建研发办公与实验、测试场地，购置基本研究开发设备和

研发工具软件，加强知识产权建设；扩大研发团队规模。结合国家大力支持互联网金融、大

数据和云计算的大好形势，打造互联网金融的技术平台和产业平台。该项目将为证通电子产

品的发展提供强有力的技术研发支撑，加速推进公司产业化发展进程，不断增强企业市场竞

争优势，保持公司技术优势地位和核心竞争力，但无法单独核算效益。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

变更募集资金投资项目情况表详见本报告附件 2。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司已披露的募集资金相关信息不存在未及时、真实、准确、完整披露的情况，公司不

存在募集资金管理违规情形。

                                            深圳市证通电子股份有限公司

                                                     二○一八年四月二十三日

                                                                  深圳市证通电子股份有限公司

第 9页 共 17 页

附表 1：

2013 年度非公开发行股票募集资金使用情况对照表

2017 年度

单位：人民币万元

募集资金总额 52,390.00
本年度投入募集资金总额 9,682.98

报告期内变更用途的募集资金总额 0

累计变更用途的募集资金总额 24,337.95
已累计投入募集资金总额 48,488.30

累计变更用途的募集资金总额比例 46.46%

承诺投资项目和超募资金投向

是否已变更项

目(含部分变

更)

募集资金承诺投

资总额

调整后投资总

额(1)

本年度投入

金额

截至期末累计 投

入金额(2)

截至期末投资进度

(%)(3)=(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日期

本年度实

现的效益

是否达到

预计效益

项目可行性是

否发生重大变

化

承诺投资项目

1)年产 50万台符合中国人民银行

PBOC2.0 新标准的金融 IC 卡 POS

终端产能建设项目

是 9,589.00       不适用 否

2)年产 6 万台惠农通农村电子

商务专用终端产能建设项目
是 7,656.00       不适用 否

3)证通电子大数据云计算产业园

（光明云谷）项目
是  17,245.00 8,289.60 16,261.52 94.30 2017年 9月  否 否

4)年产 3 万台自助服务终端产能

扩建项目
是 7,119.00 5,209.61  5,209.61 100.00 2015年 12月 -1,563.64 否 否

5)研发中心扩建项目 否 7,516.00 7,516.00 1,393.38 7,223.13 96.10 2016年 9月  不适用 否

6)支付卡行业安全芯片项目 是 5,510.00 326.44  326.44 100.00 2015年 8月  不适用 是

7)偿还银行贷款及补充流动资金

项目
否 15,000.00 12,095.39  12,095.39 100.00  2013年 12月  不适用 否

承诺投资项目小计 - 52,390.00 42,392.44 9,682.98 41,116.09 -  -1,563.64

超募资金投向

永久补充流动资金（如有） -         -

超募资金投向小计 -     -

合计 - 52,390.00 42,392.44 9,682.98 41,116.09 -  -1,563.64

未达到计划进度或预计收益的情

况和原因（分具体项目）

1、研发中心扩建项目因公司优化建设方案和设备采购方案，给项目的实施进度带来一定的影响。公司于 2016年 4月 21日召开的第三届董事会第三十四次会

议审议通过将该项目预计达到可使用状态的时间计划延期至 2016年 9 月 30日。因公司对研发中心扩建项目涉及的研发办公楼层、研发中心及实验室的装修

设计方案进行了多次修改完善；同时因公司所处的金融电子支付设备行业技术变革迅速、产品更新换代加快，为了使募集资金效率最大化地使用，公司对项

                                                                  深圳市证通电子股份有限公司

第 10页 共 17 页

目相关设备的采购方案不断优化调整，给项目的实施进度带来一定的影响，所以该项目建设进度晚于预定计划。对于募集资金列支的项目间接研发支出不规

范的投入金额，公司已于 2017年 9 月 29日以自有资金总计 169.09万元进行置换。截至 2017年 12 月 31日，研发中心扩建项目建设进度达成 96.10%，尚有

292.87万元募集资金及利息 298.26万元尚未使用完毕，暂未达到预定计划，公司将继续加快项目实施，计划与 2018年上半年完成该项目。

2、由于电网迁入、施工难度较大，引起设备变更和设备到货有延迟，截至 2017 年 12 月 31 日，证通电子大数据云计算产业园（光明云谷）项目建设进度达

成 94.30%，暂未达到预定计划。截止报告披露日，公司已基本解决前述问题，计划于 2018年上半年完成该项目的建设。

项目可行性发生重大变化的情况

说明

支付卡行业安全芯片项目因为公司结合市场环境需求的变化及支付卡行业安全芯片项目的实际运作情况，本着节约成本和经济效益最大化原则，在项目实际

运营过程中，为充分利用内外部资源改变了运作模式，由前期完全自购研发相关设备改成部分租用。经公司于 2015 年 9 月 24 日召开的第三届董事会第二十

六次会议和 2015 年 10 月 13 日召开的 2015 年第四次临时股东大会审议通过，将项目终止并将该募投项目节余的募集资金及利息用于永久补充流动资金。截

至本公司将该项目募集资金专户注销时，实际未使用募集资金及利息收入补充流动资金的金额为 5,258.91万元。

超募资金的金额、用途及使用进

展情况
不适用

募集资金投资项目实施地点变更

情况
不适用

募集资金投资项目实施方式调整

情况

公司于 2016 年 11 月 17 日召开的第四届董事会第八次会议和 2016 年 12 月 6 日召开的 2016 年第五次临时股东大会审议通过《关于公司变更部分募集资金用

途暨投资新项目的议案》，将年产 50 万台金融 IC 卡 POS 终端产能建设项目和年产 6 万台惠农通农村电子商务专用终端产能建设项目募集资金共 17,245.00

万元及其募集资金账户利息 642.41万元全部用于新项目证通电子大数据云计算产业园（光明云谷）项目建设，原有项目全部变更为“以公司自有资金投入”，

暨将两个项目变为非募集资金项目。

募集资金投资项目先期投入及置

换情况

截至 2013年 10月 31日，公司以自有资金先期投入募集资金项目 4,179.53万元，募集资金到位后根据专项审核报告及第三届董事会第六次会议董事会决议，

并经保荐人同意，使用募集资金对先期投入自有资金进行置换，另 12,095.39万元是先期投入自用流动资金直接用于归还银行贷款。

用闲置募集资金暂时补充流动资

金情况
本期未发生

项目实施出现募集资金结余的金

额及原因

鉴于公司“年产 3万台自助服务终端产能扩建项目”已经于 2015年 12月 31日达到预定可使用状态，达到预期建设目标。公司本着谨慎节约的原则，在充分

考虑建设方案的合理性、实用性的基础上，尽量减少募投成本，经济、合理地使用募集资金。公司 2016 年 4 月 21 日召开的第三届董事会第三十四次会议和

2016年 5月 13日召开的 2015年年度股东大会审议通过了《公司关于部分募集资金投资项目建设完成并将该项目结余募集资金用于永久补充流动资金的议案》，

经审慎研究，公司决定将“年产 3 万台自助服务终端产能扩建项目”达到预期建设目标后的结余募集资金结余金额为 2,095.96 万元（含利息收入 186.59 万

元）用于永久补充流动资金。截至 2016年 12月 31日，公司已将该项目全部结余资金永久补充流动资金，共计 2,113.29万元（含利息收入 203.91万元），

账户已注销。

尚未使用的募集资金用途及去向 存放于募集资金专户中

募集资金使用及披露中存在的问

题或其他情况

实际收到募集资金 50,082.45万元与公告应收到募集资金净额 49,485.39万元的差异 597.06万元系发行费用，前期以自有资金支付，未对其进行置换至一般

户，直接用于归还贷款。

说明：

1、本使用情况汇总表中各项目直接相加的汇总数与合计数在尾数上有差异，这种差异是以万元为单位且四舍五入造成的；

2、用于归还银行贷款的 12,095.39万元，不包含直接用于归还贷款的先前用自有资金支付的发行费用 597.06万元；

3、募集资金承诺投资总额与调整后投资总额存在差异主要系：1)公司终止“支付卡行业安全芯片项目”，并将该募投项目节余的募集资金及利息 5,258.91万元用于永久补充流动资金；

2)偿还银行贷款及补充流动资金项目调整后募集资金总额与募集资金承诺投资总额差异主要是由于支付发行相关费用的原因造成的；3)公司“年产 3万台自助服务终端产能扩建项目”达到预

期建设目标后的结余募集资金及利息 2,113.29万元用于永久补充流动资金。4)因公司于 2016年 11 月 17日召开的第四届董事会第八次会议和 2016 年 12月 06日召开的 2016年第五次临时股

东大会审议通过《关于公司变更部分募集资金用途暨投资新项目的议案》，将年产 50万台金融 IC 卡 POS终端产能建设项目和年产 6万台惠农通农村电子商务专用终端产能建设项目（以下简

                                                                  深圳市证通电子股份有限公司

第 11页 共 17 页

称“两个项目”）募集资金共 17,245.00 万元及其募集资金账户利息 642.41 万元全部用于新项目证通电子大数据云计算产业园（光明云谷）项目建设。两个项目全部变更为“以公司自有资

金投入”，暨将两个项目变为非募集资金项目，所以两项目的截至期末累计投入金额和本年度投入金额均为 0；

4、报告期内，由于公司自助终端产品销售收入较上年同期下降 52.91%，加之公司各项费用支出较大，因此自助终端产品按收入分摊的各项费用较高，导致报告期内年产 3万台自助服务

终端产能扩建项目实现效益为-1,563.64万元。

                                                                  深圳市证通电子股份有限公司

第 12页 共 17 页

2015 年度公开发行公司债募集资金使用情况对照表

2017 年度

单位：人民币万元

募集资金总额 40,000.00
本年度投入募集资金总额 9.25

报告期内变更用途的募集资金总额 0

累计变更用途的募集资金总额 0
已累计投入募集资金总额 39,749.02

累计变更用途的募集资金总额比例 0%

承诺投资项目和超募资金投

向

是否已变更项

目(含部分变

更)

募集资金承诺

投资总额

调整后投资总

额(1)

本年度投入

金额

截至期末累计 投

入金额(2)

截至期末投资进度

(%)(3)=(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日期

本年度实

现的效益

是否达到

预计效益

项目可行性是

否发生重大变

化

承诺投资项目

偿还银行贷款及补充流动资

金
是 40,000.00 40,000.00 9.25 39,749.02    不适用 否

承诺投资项目小计
-

40,000.00 40,000.00 9.25 39,749.02 -

超募资金投向

永久补充流动资金（如有）
-

        -

超募资金投向小计
-

    -

合计
-

40,000.00 40,000.00 9.25 39,749.02 -

未达到计划进度或预计收益

的情况和原因（分具体项目）
无

项目可行性发生重大变化的

情况说明
无

超募资金的金额、用途及使

用进展情况
不适用

募集资金投资项目实施地点

变更情况
无

募集资金投资项目实施方式

调整情况
不适用

募集资金投资项目先期投入

及置换情况
不适用

                                                                  深圳市证通电子股份有限公司

第 13页 共 17 页

用闲置募集资金暂时补充流

动资金情况
不适用

项目实施出现募集资金结余

的金额及原因
不适用

尚未使用的募集资金用途及

去向
存放于募集资金专户中

募集资金使用及披露中存在

的问题或其他情况

实际收到募集资金 39,720.00 万元与公告应收到募集资金净额 39,663.00 万元的差异 57.00 万元系发行费用中的律师费用及评估费用，前期以自有资金支付，未

对其进行置换至一般户，直接用于归还贷款。

                                                                  深圳市证通电子股份有限公司

第 14页 共 17 页

2015 年度非公开发行股票募集资金使用情况对照表

2017 年度

单位：人民币万元

募集资金总额 151,160.19
本年度投入募集资金总额 17,545.32

报告期内变更用途的募集资金总额 0

累计变更用途的募集资金总额 0
已累计投入募集资金总额 68,897.13

累计变更用途的募集资金总额比例 0%

承诺投资项目和超募资金投

向

是否已变更项

目(含部分变

更)

募集资金承诺

投资总额

调整后投资总

额(1)

本年度投入金

额

截至期末累计投

入金额(2)

截至期末投资进度

(%)(3)=(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日期

本年度实

现的效益

是否达到预

计效益

项目可行性是

否发生重大变

化

承诺投资项目

1)长沙云谷数据中心项目 否 72,802.55 72,802.55 16,363.74 25,254.10 34.69 2019年 12月  否 否

2)证通长沙软件研发中心项

目
否 33,357.64 33,357.64 1,181.58 1,785.76 5.35 2019年 12月  不适用 否

3)偿还银行贷款及补充流动

资金项目
否 45,000.00 41,759.25  41,857.27 100.23 2016年 9月  不适用 否

承诺投资项目小计 - 151,160.19 147,919.44 17,545.32 68,897.13

超募资金投向

永久补充流动资金（如有） -         -

超募资金投向小计 -     -

合计 - 151,160.19 147,919.44 17,545.32 68,897.13 -

未达到计划进度或预计收益

的情况和原因（分具体项目）
不适用

项目可行性发生重大变化的

情况说明
不适用

超募资金的金额、用途及使

用进展情况
不适用

募集资金投资项目实施地点

变更情况
不适用

募集资金投资项目实施方式

调整情况
不适用

募集资金投资项目先期投入截至 2016年 09月 09日，公司以自有资金先期投入募集资金项目 4,051.43万元，募集资金到位后根据专项审核报告及第四届董事会第九次会议决议，并经保荐

                                                                  深圳市证通电子股份有限公司

第 15页 共 17 页

及置换情况 人同意，使用募集资金对先期投入自有资金进行置换。公司分别于 2016年 9 月 26日及 2016年 10 月 10日，置换先期投入总计 4,051.43万元，先期投入全部置

换完毕。

用闲置募集资金暂时补充流

动资金情况

公司于 2016年 09月 23日召开的第四届董事会第六次会议审议通过了《关于公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用不超过 79,600.00

万元的闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董事会通过之日起不超过 6个月。公司共使用 79,600.00 万元闲置募集资金暂时补充流动资金。截止 2017年

03月 17日，公司已将暂时补充流动资金的闲置募集资金 79,600.00万元全部按时归还至募集资金专用账户。

公司于 2017年 03月 23日召开的第四届董事会第十二次会议审议通过了《关于公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用不超过

57,300.00万元的闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董事会通过之日起不超过 6个月。截止 2017年 9 月 20日，公司已将暂时补充流动资金的闲置募集

资金 57,300.00万元全部按时归还至募集资金专用账户。

公司于 2017年 9月 8日召开的第四届董事会第十七次会议审议通过了《关于公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用不超过 35,000.00

万元闲置资金用于暂时补充流动资金，使用期限自董事会通过之日起不超过 6个月。本期内共使用 35,000.00 万元闲置募集资金暂时补充流动资金。截至 2017年

12月 31日，前述暂时补充流动资金的闲置募集资金尚未归还至募集资金专用账户。2018年 3 月 19 日，公司已于 2018年 3 月 19 日将 35,000.00万元暂时补充流

动资金的闲置募集资金全部归还至募集资金专用账户。

项目实施出现募集资金结余

的金额及原因
不适用

尚未使用的募集资金用途及

去向
存放于募集资金专户中

募集资金使用及披露中存在

的问题或其他情况

募集资金总额为人民币 151,160.19万元，扣除保荐承销费及其他发行费用总计人民币 3,435.12万元(含税)，募集资金净额为人民币 147,725.07 万元。募集资金

净额加上本次非公开发行股票发行费用可抵扣增值税进项税额 194.37 万元，实际总募集资金净额为人民币 147,919.44万元。

说明：

1、本使用情况汇总表中各项目直接相加的汇总数与合计数在尾数上有差异，这种差异是以万元为单位且四舍五入造成的。

2、募集资金承诺投资总额与调整后投资总额存在差异主要系：偿还银行贷款及补充流动资金项目调整后募集资金总额与募集资金承诺投资总额差异主要是由于支付发行相关费用的原因

造成。

                                                                  深圳市证通电子股份有限公司

第 16页 共 17 页

附件 2

变更募集资金投资项目情况表

2017 年度

                                                              单位：人民币万元

变更后的项目 对应的原承诺项目
变更后项目拟投入募

集资金总额(1)
本年度实际投入金额

截至期末实际累计投

入金额(2)

截至期末投资进度(%)

(3)=(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年度实现

的效益

是否达到预

计效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

证通电子大数据云计

算产业园（光明云谷）

项目

年产 50 万台符合中国

人民银行 PBOC2.0 新

标准的金融 IC 卡 POS

终端产能建设项目 17,245.00 8,289.60 16,261.52 94.30 2017年 9月  不适用 是

年产 6 万台惠农通农

村电子商务专用终端

产能建设项目

永久补充流动资金
支付卡行业安全芯片

项目（非公开发行）
5,183.56  5,258.91 101.45   不适用 否

永久补充流动资金
年产 3 万台自助服务

终端产能扩建项目
1,909.39 0 2,113.29 110.68   不适用 否

合计 － 24,337.95 8,289.60  23,633.72  － －  － －

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体项目）

1、年产 50万台符合中国人民银行 PBOC2.0 新标准的金融 IC卡 POS终端产能建设项目和年产 6万台惠农通农村电子商务专用

终端产能建设项目拟全部变更为以公司自有资金投入，两个项目的实施地点由在公司二期产业园建设用地规划新建全部变更

为在公司产业园一期生产厂房内与现有生产线进行整合改造的方式建设。原年产 50 万台符合中国人民银行 PBOC2.0新标准的

金融 IC卡 POS 终端产能建设项目和年产 6 万台惠农通农村电子商务专用终端产能建设项目募集资金 17,245.00 万元及利息

642.41万元全部投入新项目“证通电子大数据云计算产业园(光明云谷)项目”。项目变更原因系公司预计大数据时代下 IDC

业务强劲的发展势头及公司产业升级的需要，进行多方位的合理化布局。该事项经公司于 2016年 11 月 17日召开的第四届董

事会第八次会议和于 2016年 12月 06日召开的 2016年第五次临时股东大会审议通过。以上事项详见公司于 2016年 11月 18

日刊登于《证券时报》和巨潮资讯网上的《关于公司变更部分募集资金用途暨投资新项目的公告》（编号：2016-105）。

2、支付卡行业安全芯片项目因为公司结合市场环境需求的变化及支付卡行业安全芯片项目的实际运作情况，本着节约成本和

经济效益最大化原则，在项目实际运营过程中，为充分利用内外部资源改变了运作模式，由前期完全自购研发相关设备改成

部分租用。经公司于 2015年 9月 24日召开的第三届董事会第二十六次会议和 2015年 10月 13日召开的 2015年第四次临时

股东大会审议通过，将项目终止并将该募投项目截止 2015 年 8月 31日的节余募集资金及利息 5,202.69万元用于永久补充流

动资金。以上事项详见公司于 2015年 9月 25日刊登于《证券时报》和巨潮资讯网上的《公司关于终止部分募投项目并将相

关募集资金永久补充流动资金的公告》（编号：2015-069）。截至本公司将该项目募集资金专户注销时，实际未使用募集资

金及利息收入补充流动资金的金额为 5,258.91万元。

3、年产 3万台自助服务终端产能扩建项目已于 2015年 12月 31日达到预定可使用状态，达到预期建设目标。截至达到预定

可使用状态结余募集资金 2,095.96万元(含利息收入)，结余原因为募集资金存放期间产生利息收入、以及公司在募投项目实

                                                                  深圳市证通电子股份有限公司

第 17页 共 17 页

施建设过程中节约的募集资金。公司拟将该项目结余募集资金(含利息收入)用于永久补充流动资金，该事项经公司于 2016 年

4月 21日召开的第三届董事会第三十四次会议和 2016年 5月 13日召开的 2015年年度股东大会审议通过。以上事项详见公

司 2016年 4月 22日刊登于《证券时报》和巨潮资讯网上的《关于部分募集资金投资项目建设完成并将该项目结余募集资金

用于永久补充流动资金的公告》（编号：2016-032）。截止 2016年 12 月 31日，公司已将该项目全部结余资金永久补充流动

资金，共计 2,113.29万元（含利息收入 203.91万元），账户已注销。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）

由于电网迁入、施工难度较大，引起设备变更和设备到货有延迟，截至 2017年 12 月 31日，证通电子大数据云计算产业园（光

明云谷）项目建设进度达成 94.30%，暂未达到预定计划。截止报告披露日，公司已基本解决前述问题，计划于 2018 年上半

年完成该项目的建设。

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明

将年产 50 万台符合中国人民银行 PBOC2.0 新标准的金融 IC 卡 POS 终端产能建设项目和年产 6 万台惠农通农村电子商务专用

终端产能建设项目变更为证通电子大数据云计算产业园(光明云谷)项目是基于互联网尤其是移动互联网的快速发展，云计算

及大数据发展迅速，对 IDC需求强劲，大规模 IDC服务商预计将成为行业发展趋势。证通电子大数据云计算产业园(光明云谷)

项目将大力推动公司 IDC 业务的发展，进一步提高公司的盈利能力，并为公司产业升级提供多方位支撑。公司具备相应的技

术基础、行业经验、客户资源及人才储备，同时针对新项目可能存在的风险提出了应对措施，详细项目可行性分析可见公司

于 2016年 11 月 18日刊登于《证券时报》和巨潮资讯网上的《关于公司变更部分募集资金用途暨投资新项目的公告》（编号：

2016-105）。

	一、募集资金基本情况
	1、2013年度非公开发行股票
	2、2015年面向合格投资者公开发行公司债
	3、2015年度非公开发行股票

	二、募集资金管理情况
	1、募集资金管理制度
	2、募集资金存放情况

	(1)2013年度非公开发行股票
	三、本期募集资金的实际使用情况
	(一)募集资金使用情况对照表
	(二)募集资金投资项目出现异常情况的说明
	(三)募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	五、募集资金使用及披露中存在的问题